
via Claudio 21, 80125 Napoli 

DECRETO N. 356 

IL DIRETTORE 

VISTO Il Regolamento Didattico di Ateneo DR/2023/4785 del 01/12/2023, in particolare l’art. 20 
titolato “Cooperazione interuniversitaria, internazionalizzazione, titoli congiunti”, dove viene previsto al 
comma 1 che: “l’Università promuove azioni specifiche volte a migliorare il livello di 
internazionalizzazione dei percorsi formativi, anche attraverso l’inserimento strutturato, nei Corsi di 
Studio, di periodi di studio all’estero, sulla base di apposite convenzioni di collaborazione con Università, 
Aziende, Enti e Istituzioni internazionali”; 

VISTO l’art. 5, par. 3 comma 1 del Regolamento del DIETI in cui il Dipartimento si prefigge lo scopo 
di provvedere alla diffusione dei risultati della ricerca, alla formazione permanente certificata, al 
trasferimento delle conoscenze e delle tecnologie come fattore di sviluppo socio-economico; 

VISTO l’art. 5, par. 3 comma 5 del Regolamento del DIETI in cui si dichiara che il Dipartimento ha come 
ulteriore  obiettivo lo sviluppo dei rapporti con l’esterno rispetto a tutti gli aspetti correlati o accessori 
a quelli di cui ai precedenti punti e che può, altresì, prestare servizi e svolgere attività di sviluppo 
territoriale mediante accordi, convenzioni e attività in conto terzi nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il D.D. n. 268 del 21/05/2025 ratificato nel Consiglio di Dipartimento del DIETI in data 
03/06/2025 con il quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura di selezione per l’assegnazione di 
n.10 premi per il progetto didattico nell’ambito delle attività della CI-LAM Summer School 2025;

VISTO il Bando di selezione pubblicato in data 23/05/2025 sul sito web di Ateneo 
(https://www.unina.it/ateneo/concorsi/borse-di-studio#studenti) e sul sito web del DIETI 
(https://www.dieti.unina.it/index.php/it/2017-07-11-07-44-54/borse-di-studio/1456-avviso-di-selezione-per-la-
candidatura-al-programma-didattico-ci-lam-summer-school-2025) per l’assegnazione di n.10 premi per il 
progetto didattico nell’ambito delle attività della CI-LAM Summer School 2025; 

ESAMINATO il verbale del 20/06/2025 redatto dalla Commissione giudicatrice nominata con D.D. 
n.338 del 17/06/2025 e allegato al presente Decreto;

CONSTATATA la regolarità degli atti e delle operazioni svolte dalla suddetta Commissione; 

DECRETA 

per tutte le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

l’approvazione degli atti della procedura di valutazione comparativa in base ai requisiti previsti all’art. 4 
del Bando,  per il conferimento di n.10 premi per il progetto didattico nell’ambito delle attività della CI-
LAM Summer School 2025, destinato ai laureandi magistrali, regolarmente iscritti, presso un corso di 
Laurea Magistrale del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione 
(DIETI) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, con l’obiettivo di fornire indicazioni sullo stato 
dell’arte e direzioni di ricerca future su tecnologie avanzate rilevanti nell’ambito della Manifattura 
Avanzata.

Viene approvata la seguente graduatoria: 

Matricola Totale Note 
M61000950 215 Precede per minore età 
P38000281 215 
M54001711 210 Precede per minore età 

Firm
atari: V

illone Fabio

II.26/2025-1/361  creato il: 24/06/2025
D

IP
A

R
TIM

E
N

TO
 D

I IN
G

E
G

N
E

R
IA

 E
LE

TTR
IC

A
 E

 D
E

LLE
 TE

C
N

O
LO

G
IE

 D
E

LL'IN
FO

R
M

A
ZIO

N
E

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II



 
 

via Claudio 21, 80125 Napoli  

M61000954 210  
M54001695 208  
M54001673 205  
M54001671 203 Precede per minore età 
M54001697 203  
P38000240 194  
M54001640 190  
M54001623 188  
M54001606 185  
M54001713 182  
P38000365 180 Precede per minore età 
M54001549 180  
M61000922 146  
P38000272 145  
M54001598 127  

 
Pertanto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del bando di selezione, risultano idonei al premio i seguenti 
candidati, di cui se ne garantisce l'anonimato ai sensi del GDPR 679/2016: 
 

1. M61000950 
2. P38000281 
3. M54001711 
4. M61000954 
5. M54001695 
6. M54001673 
7. M54001671 
8. M54001697 
9. P38000240 

10. M54001640 
 
L’Ufficio per la Didattica del DIETI provvederà a contattare i concorrenti risultati vincitori, a mezzo PEC, 
per l’accettazione del premio, che dovrà avvenire tassativamente a mezzo PEC entro tre giorni dalla 
predetta comunicazione. In caso di rinuncia o mancata risposta, si provvederà allo scorrimento della 
graduatoria secondo l’ordine approvato. I candidati vincitori per scorrimento verranno contattati 
mediante PEC allo scadere dei termini previsti per i precedenti e dovranno comunicare l’accettazione del 
premio nei medesimi termini, pena decadenza. 
 
Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento nella prima adunanza 
utile. 
 
 
Napoli 24/06/2025 
 

                                                                          Il Direttore del Dipartimento 
                                                                               Prof. Ing. Fabio Villone 

 

Firm
atari: V

illone Fabio

II.26/2025-1/361  creato il: 24/06/2025
D

IP
A

R
TIM

E
N

TO
 D

I IN
G

E
G

N
E

R
IA

 E
LE

TTR
IC

A
 E

 D
E

LLE
 TE

C
N

O
LO

G
IE

 D
E

LL'IN
FO

R
M

A
ZIO

N
E

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II



 
 

via Claudio 21, 80125 Napoli  

 
Selezione per il conferimento di n. 10 premi relativi Progetto didattico del Dipartimento di 
Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione dell'Università degli studi di Napoli 
nell'ambito delle attività del China-Italy Laboratory on Advanced Manufacturing (CI-LAM). 

Verbale delle operazioni di selezione 
 

Il giorno 20.06.2025, alle ore 9:30, si è riunita nell'Edificio 2, Via Claudio 21, 
Napoli, nello studio del prof. Giovanni Breglio, la Commissione giudicatrice del 
concorso per l'assegnazione di n. 10 premi di cui in epigrafe, autorizzata con 
D.D. n. 338 del 17/06/2025 protocollo II.26/2025-1/343 del 17/06/2025, 
composta da. 

 
• prof. Giovanni Breglio, Componente con funzione di Presidente; 
• Prof. Luca Maresca, Componente; 
• Ing. Umberto Cesaro, Segretario verbalizzante. 

 
La Commissione, i cui componenti risultano tutti presenti, prende visione 

del Bando di selezione. 

Ai sensi dell'art. 4 del Bando di Concorso, la valutazione dei candidati 
avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

 
• Voto relativo alla Laurea (triennale) di cui il Candidato ha dichiarato il possesso. 

La votazione è pari al voto di laurea in cento decimi, ad eccezione della 
votazione 110/110 e lode che sarà valutata con voto 115. 

• Condizione economica fino ad un massimo di 100 punti, così ripartiti: 
VALORE ISEE/ ISEU 2023 PUNTEGGIO 
da € 0 a € 25.000 100 
da € 25.001 a € 29.881 90 
da € 29.882 a € 40.000 80 
da € 40.001 a € 51.000 70 
da € 51.001 a € 63.000 60 
da € 63.001 a € 75.000 50 
da € 75.001 a € 90.000 40 
Importi > € 90.000 30 

 
Il punteggio verrà definito dalla somma dei due criteri precedentemente descritti.  
I concorrenti risultanti con punteggio uguale verranno posti in graduatoria in ordine crescente 
di età (il più giovane prima, il più anziano dopo). 
In caso di ulteriore parità, sarà presa in considerazione la media dei voti conseguiti nell'ultimo 
anno del corso di studi ponderata ai CFU relativi a ciascun insegnamento. 
 

Firm
atari: V

illone Fabio

II.26/2025-1/361  creato il: 24/06/2025
D

IP
A

R
TIM

E
N

TO
 D

I IN
G

E
G

N
E

R
IA

 E
LE

TTR
IC

A
 E

 D
E

LLE
 TE

C
N

O
LO

G
IE

 D
E

LL'IN
FO

R
M

A
ZIO

N
E

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II



 
 

via Claudio 21, 80125 Napoli  

La Commissione, quindi, prende visione delle domande e di tutta la documentazione allegata 
trasmessi dai candidati della selezione in oggetto.  
Si rileva che sono pervenute 20 (venti) domande nei termini di bando. 
I membri della Commissione rilevano di non aver alcun legame di parentela con i candidati 
(allegati n. 1, 2 e 3). 
 
Si procede quindi, alla verifica della documentazione prodotta dai candidati ammessi e alla 
valutazione dei titoli. 
La Commissione verifica che un candidato non verifica la condizione prevista dall’art. 3, 
paragrafo 6, comma 2 del bando (iscrizione alla Laurea Magistrale). Pertanto decide di 
espungerlo dalla fase di attribuzione del punteggio. 
La Commissione verifica che il candidato identificato con matricola P38000274 non verifica la 
condizione prevista dall’art. 4, paragrafo 1 (voto relativo alla Laurea Triennale) e non inserisce 
nessuna attestazione valevole ai fini come soccorso istruttorio. Pertanto decide di espungerlo 
dalla fase di attribuzione del punteggio. 
La Commissione infine verifica che due candidati identificati con matricola P38000272 e 
M54001598 non presentano modello ISEE. Come stabilito dall’art. 4, paragrafo 2, comma 2, 
viene attribuito il valore ISEE più alto (€ 90.001). 
 
A valle di un attento esame, la Commissione attribuisce ai candidati i punteggi previsti 
dall'art.4 del Bando. 
Visti i criteri precedentemente definiti ne scaturisce la seguente graduatoria: 
 

Matricola Punteggio 
Situazione 
Economica 

Punteggio Voto 
Laurea 

Totale Note 

M61000950 100 115 215 Precede per minore età 
P38000281 100 115 215  
M54001711 100 110 210 Precede per minore età 
M61000954 100 110 210  
M54001695 100 108 208  
M54001673 90 115 205  
M54001671 100 103 203 Precede per minore età 
M54001697 100 103 203  
P38000240 90 104 194  
M54001640 100 90 190  
M54001623 90 98 188  
M54001606 80 105 185  
M54001713 80 102 182  
P38000365 70 110 180 Precede per minore età 
M54001549 80 100 180  
M61000922 50 96 146  
P38000272 30 115 145  
M54001598 30 97 127  

 

Firm
atari: V

illone Fabio

II.26/2025-1/361  creato il: 24/06/2025
D

IP
A

R
TIM

E
N

TO
 D

I IN
G

E
G

N
E

R
IA

 E
LE

TTR
IC

A
 E

 D
E

LLE
 TE

C
N

O
LO

G
IE

 D
E

LL'IN
FO

R
M

A
ZIO

N
E

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II



 
 

via Claudio 21, 80125 Napoli  

Pertanto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del bando di selezione, risultano idonei al premio i 
seguenti candidati, di cui se ne garantisce l'anonimato ai sensi del GDPR 679/2016: 

1. M61000950 
2. P38000281 
3. M54001711 
4. M61000954 
5. M54001695 
6. M54001673 
7. M54001671 
8. M54001697 
9. P38000240 
10. M54001640 

 
La Commissione invia i risultati della selezione all'Ufficio per la Didattica. Quest'ultimo 
provvederà a trasmetterli in primo luogo al Direttore di Dipartimento per la stesura del Decreto 
Direttoriale di approvazione degli atti, e, successivamente, agli uffici competenti per la loro 
pubblicazione sul portale di Ateneo e sull’ Albo del sito web del Dipartimento DIETI. 
L'Ufficio competente provvederà a contattare i concorrenti risultati idonei, a mezzo PEC, per 
l'accettazione del premio, la quale dovrà avvenire tassativamente entro 3 giorni dalla predetta 
comunicazione. 
In caso di rinuncia o mancata risposta, si provvederà allo scorrimento della presente 
graduatoria. 
I candidati idonei per scorrimento verranno contattati allo scadere dei termini previsti per i 
primi, mediante PEC e dovranno comunicare l'accettazione del premio nei medesimi termini, 
pena decadenza. 
 
La Commissione chiude i lavori alle ore 11:00. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Napoli, 20 giugno 2025 
 
 
La Commissione 
 
Prof. Giovanni Breglio (Presidente)    _________________ 
 
 
 
Prof.  Luca Maresca (Componente)    _________________ 
  
 
 
Ing.  Umberto Cesaro (Segretario Verbalizzante)  _________________ 
 
 

Firm
atari: V

illone Fabio

II.26/2025-1/361  creato il: 24/06/2025
D

IP
A

R
TIM

E
N

TO
 D

I IN
G

E
G

N
E

R
IA

 E
LE

TTR
IC

A
 E

 D
E

LLE
 TE

C
N

O
LO

G
IE

 D
E

LL'IN
FO

R
M

A
ZIO

N
E

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II




